ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CONTRATO N° 024/2018
DISPENSA DE LICITAGAO - ART. 24, INC, I, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE CONFECGAO DE
ENFEITES CARNAVALESCOS “TIPO LETREIRO” EM LONA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICiPIO DE BOM JARDIM E A EMPRESA
ROBERTA TULLER SILVA.

O MUNICIPIO DE BOM JARDIM, pessoa juridica de direito publico, sito na Praca Governador Roberto
Silveira, 144 — Centro — Bom Jardim / RJ, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 28.561.041/0001-76, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito ANTONIO CLARET FIGUEIRA GONCALVES, brasileiro, casado,
RG n°. 0511484191, IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o n°® 422.166.567-04, residente e domiciliado na Rua
Prefeito José Guida, s/n°., Centro, Bom Jardim/RJ, CEP 28.660-000, a seguir denominado
CONTRATANTE, e por outro lado a empresa ROBERTA TULLER SILVA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
12.054.685/0001-38, situada na Rua José Domingos de Mello Calvo, n° 188, Centro — Duas Barras/RJ,
CEP: 28.650-000, neste ato representada por ROBERTA TULLER SILVA, brasileira, portadora da carteira
de identidade N° 201511920, DETRAN e do CPF N° 102.779.497-18 a seguir denominada
CONTRATADA, na modalidade de DISPENSA DE LICITAQAO . prevista no art. 24, inc. I, da Lei Federal

n°. 8.666/93. constante dos autos do Processo Administrativo n® 0476, de 25.01.2018, acordam e ajustam

firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteracdes e demais
legislacdes pertinentes, pelos termos da proposta da Contratada e pelas clausulas a seguir expressas,

definidoras dos direitos, obrigacdes e responsabilidades das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO (ART. 55, | E XI)
Constitui objeto do presente Contrato a contratagdo de empresa especializada para prestacéo de servicos

de confeccdo de enfeites carnavalescos “tipo letreiro” em lona, conforme especificagbes do Termo de

Referéncia.
ITEM |NOME UNIDADE |QUANTIDADE
01 Impressdo de lona Vvinilica|lmpressao (40
backligth 440g, tamanho
0,85X1,00m
02 Impresséao e recorte dupla face|PVC 20
em PVC, tamanho 1,15X1,35m




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Paragrafo unico — Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,
obrigando as partes em todos os seus termos, as condigdes expressas no Termo de Referéncia, com seus

anexos e a proposta da Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR CONTRATUAL (ART. 55, lll)
Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o valor de R$ 7.900,00 (sete mil

e novecentos reais).

CLAUSULA TERCEIRA — CONDICOES DE PAGAMENTO (ART. 55, lll, alineas 'c' e 'd’)

O pagamento sera efetuado através de conta bancéria, que sera informada pela CONTRATADA no
momento da entrega da nota fiscal eletrénica, em até 30 (trinta) dias contados da entrega do produto,
observada a ordem cronolégica de chegada de titulos.

Paragrafo Primeiro - Juntamente da nota fiscal a Contratada devera apresentar os documentos
relacionados no Termo de Referéncia, com validade atualizada, conforme artigo 55, inc. XIll da Lei
8666/93.

Paragrafo Segundo- A nota fiscal devera chegar para a Secretaria de Planejamento e Gestao Municipal
devidamente atestada pelo fiscalizador do contrato ou servidor responsavel designado para tal tarefa, que
devera colocar carimbo e assinatura, bem como a data do efetivo recebimento, sem emendas, rasuras,
borrées, acréscimos ou entrelinhas.

Paragrafo Terceiro- O pagamento sera suspenso se observado algum descumprimento das obrigagoes
assumidas pelo (a) contratado (a) no que se refere a habilitagao e qualificagéo exigidas na licitagao.
Paragrafo Quarto — Qualquer pagamento somente sera efetuado 8 CONTRATADA apés as conferéncias
do Controle Interno, e ainda, se a CONTRATADA néo tiver nenhuma pendencia de débito junto a
CONTRATANTE, inclusive multa.

Paragrafo Quinto- Fica vedado a Contratada a cess&o de créditos as instituigdes financeiras ou quaisquer

outras, sob pena de rescisdo contratual e demais sangoes.

CLAUSULA QUARTA — RECURSO FINANCEIRO (ART. 55, V)

As despesas decorrentes do presente Contrato serdo efetuadas com a seguinte dotacdo orgamentaria:
Contas 519 e 520 - P.T: 2000.2369500982.017, N.D: 3390.39.00.

CLAUSULA QUINTA - CRITERIO DE REAJUSTE (ART. 55, Ill)
Os precos estabelecidos no presente Contrato s6 poderao ser reajustaveis nos casos previstos em Lei.

Paragrafo Unico — O critério de atualizagao financeira dos valores a serem pagos obedecera a data de
entrega dos produtos e o periodo de adimplemento de cada parcela, até a data do efetivo pagamento, com
fulero no indice IPCA. Fundamento Legal: art. 40/ X1V, “c” e 55, Ill da Lei 8.666/93.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CLAUSULA SEXTA- CRITERIO DE ATUALIZAGAO FINANCEIRA (art. 40, XIV, “c” e 55, lll da Lei
8.666/93).

O critério de atualizagdo financeira dos valores a serem pagos obedecera a data da efetiva entrega dos
produtos e o periodo de adimplemento de cada parcela, até a data do efetivo pagamento. Fundamento
Legal: art. 40, XIV, “c” e 55, |l da Lei 8.666/93, obedecendo o IPCA.

CLAUSULA SETIMA- DAS COMPENSAGOES FINANCEIRAS E PENALIZAGOES:

Obedecera a regra contida no art. 40, XIV, “d” da Lei 8.666/93 da seguinte forma: quando ocorrerem
atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela Administragdo, o valor devido devera ser
acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuragéo se fara desde a data de seu vencimento até a data do
efetivo pagamento, em que os juros de mora serdo calculados a taxa de 0,5% (meio por cento) ao més, ou
6% (seis por cento) ao ano, valendo esta mesma regra para os casos de antecipacao de pagamento, caso

ocorra.

CLAUSULA OITAVA- DA ALTERAGAO DOS CONTRATOS (ART. 65, Il, d, DA LEI 8.666/93).

A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressodes
que se fizerem no fornecimento dos servigos, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialmente
contratado, nos termos do art. 65, §1°, da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico - Na hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugéo do ajustado, ou ainda, em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato principe, configurando prejuizo econdmico extraordinario e extracontratual, para
restabelecer a relacdo que os contratantes pactuaram inicialmente entre os encargos do licitante vencedor
e a retribuicdo do Municipio para o justo pagamento, a recomposi¢do do equilibrio econémico-financeiro
devera ser expressamente solicitada e justificada e devidamente comprovada pelo licitante vencedor, o

que se aceito pelo Municipio, devera ser atendido mediante Termo Aditivo ao presente instrumento.

CLAUSULA NONA- DAS CONDIGOES PARA RECEBIMENTO DO OBJETO:

Conforme o Art. 73 da Lei de Licitagdes (Lei Federal n°® 8666/90), o objeto sera recebido:

a) provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicagéo escrita do contratado;

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes, apos o decurso do prazo de observacao, ou vistoria que comprove

a adequagéo do objeto aos termos contratuais, observado o disposto no art. 69.

=2\ o\
{\:\fi\;ﬂ J -



c) Garantir que todo os produtos fornecidos sejam de procedéncia licita e dentro da legalidade fiscal

no que se refere a aquisigéo para tal fornecimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - SANGOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL (ART. 55, VII)
No caso de ndo cumprimento no prazo de execugdo do objeto constante na Clausula primeira, sera
aplicavel a Contratada, garantidas a prévia defesa, pela inexecugao total ou parcial do Edital:
| - adverténcia;
Il — multa(s):
[ll- Em caso de inexecucgéo, total ou parcial, o Contratante podera sofrer, sem prejuizo do previsto nos
artigos 86 ao 88 da Lei Federal n° 8666/93, as seguintes penalidades:
a) pelo atraso na execucdo dos servigos: multa de 2% (dois por cento) do valor total contratado,
por hora de atraso, a contar do momento em que os deveriam ter sido iniciados, limitada a 20%
(vinte por cento) do valor total do contrato;

b) pelo descumprimento de qualquer outra obrigagdo: multa de 5%(cinco por cento) do valor total
do contrato; '













